議員各位

教育部長

下記のとおりお知らせします。

提供年月日 令和４年  月  日

担 当 部 署 歴史文化財課

担 当 者 名 所属長：岩間一水

連 絡 先 直通 ５６１－２４２９

内線 ２７８０

史跡芦浦観音寺跡土塁の一部崩壊の復旧対応について

７月１９日の豪雨による史跡内に発生した被害への復旧対応についてご報告致します。

１．史跡名

史跡芦浦観音寺跡（管理団体は草津市）

 ２．被害の概要

令和 4 年 7 月 19 日（火）

東側土塁の一部が堀側に崩落。

３．応急措置

    崩壊箇所をシートで覆う。

４．今後の対応

    今後計画している史跡(堀)整備と一体的に復旧工事を

実施する。復旧工事を実施するまでの期間は、随時

シート等の交換を行い、継続して経過観察を行う。

    堀整備は、史跡公開時の美観を保つため、整備計画

最終年の令和 9 年度に実施予定。

 ５．専門家の見解

    現状、堀の通水があり土塁も安定していることや、

安全面を考慮すると、一時的な復旧工事を行うより、

史跡(堀)整備と一体的に復旧工事を行う方が望ましい。

添付資料 ―

写真方向

崩落直後 応急処置後

崩落位置図

u16267
テキストボックス
【報１－１】